218 Vnde potissimum debet inspicere affectio disponentis, *Ang. cons. 28. num. 2. Ancharran. cons. 273. num. 2. versicul. Contrarium*, nam ex affectione testatoris præpotens coniectura sumitur, quæ alijs præfertur, & verbis præponderat: dummodo possint probabilem recipere dubitationem (vt in nostro casu, por la generalidad de dichas palabras,) *Socin. Sen. cõf. 23. num. 1. lib. 1. Alciat. cons. 122. numer. 9. in fine, lib. 9. Alexand. Raudens. cons. 36. num. 48. lib. 1. & post illos Cassanat. cons. 47. num. 27. vbi ita in indiuiduo concludit: Quarto probatur ex maiori affectione, quam habuit Comes Alphons. magis ad masculos, quam ad feminas. Nam ex affectione testatoris præpotens coniectura sumitur, quæ alijs præfertur, & verbis præponderat: dummodo possint probabilem recipere dubitationem.*

219 Ratio est in promptu, nam & si ex plurimis causis colligatur coniectura voluntatis: tamen ex af-
fe-

fectione potissimum deducitur, Socin. Sen. cons. 26. num. 4. lib. 4. Socin. Iun. cons. 127. num. 7. 8. § 25. lib. 1. Mantica. de coniect. lib. 7. num. 12.

220 Simon de Pratis, de interpretation. ultimar. voluntat. lib. 1. interpretation. 2. dubitat. 2. solut. 5. per tot. vbi numer. 4. post Ripam, & Bald. tradit mentitenendum esse, quod affectio testatoris præualet illi præsumptioni, quòd censetur se conformare cum dispositione iuris.

221 Affectio enim disponentis vincit affectionem legis, & præponderat cæteris omnibus coniecturis, vt tradit Bart. cons. 54. num. 4. versicul. Ratio quare filia non videtur substituta fratribus est: quia pater magis affectauit bona sua deuenire ad filios masculos, quam ad fœminas.

222 Latissimè omnium D. Iuan del Castil. 5. controu. dict. cap. 84. nu. 20. vbi hanc affectionem firmat anteponendam esse proprietati sermonis.

223 Et num. 23. cum Camillo Gallin. de verb. signific. lib. 5. cap. 6. num. 7. verba dubia (provt sunt illa de quibus agimus) interpretari, atque voluntatis coniecturam fieri.

224 Et num. 25. indiuidualissimamente à nuestro proposito, non tam verba dispositionis attendenda esse, quantum personam eius, cuius contemplatione facta est dispositio, per text. in l. isti quidem, §. fin. ff. quod met. caus. l. seruo legato, §. si testator, ff. de leg. 1. l. 3. §. nunc de effectu, & l. si quis reum, §. 1. ff. de liber. leg.

225 Et sic regulariter considerari debere, nō ipsam dispositionem simpliciter, sed cuius contemplatio ipsa fiat, l. si pater, §. qui duos, & ibi Bald. vlti. notab. ff. de adoption. & post alios iuris interpretes scribit Simon de Pratis, lib. 1. interpretat. 2. dubit. 2. solut. 6. num. 3. fol. 107. qui eo loci tradit nonnulla in proposito utilia.

Et

226 Et *num. 4.* inquit, quòd vigor, & efficacia contemplationis, id principaliter respicit ad quod intentio disponentis dirigitur, quod est, quod inspicere non oportet, ad quem dirigatur sermo, sed ad quem voluntatis intentio dirigatur, per text. in *l. peto, in princip. Et in l. cum pater, §. donationis, ff. de leg. 2. text. notabil. in l. 3. §. hoc autem, ff. de leg. praestand. in illis verbis: Neque enim quarimus, cui acquiratur, sed cui honor habitus sit.*

227 At sic est, que el fundador nos dixo clara, y expressamente en el proemio, se facere, à fin que la dicha nuestra Casa, Mayorazgo, y Estado, queden perpetuamente en varones legitimos, y descendientes por recta linea masculina de nos, &c.

228 Ergo nullatenus dubitandum est, verisimum esse, quod defendimus, quia vt dixit *Castill. dict. cap. 84. num. 27.* post *Simon de Prat.* quod si disponentis expressit, cuius gratia, beneficio, affectu, intuitu respectu, vel contemplatione quid fecerit, reliquit, vel disposuit (como lo acaba de dezir, y expressar este fundador en las palabras proemiales que quedan referidas) id quidem tenendum, & obseruandum est: y que solo se ha, y deue echar mano de presumpciones, y congeturas, quando no lo dixo, ò explicò con la expresion que acabamos de ver.

Septimum fundamentum.

229 Septimo principaliter, porque en caso de duda, se deue seguir lo mas verisimil, y mas proporcionado à la voluntad del fundador, y tener por expressamente dispuesto, y determinado lo que el mismo respondiera, si fuisset interrogatus, ex text. notissimo, & per manus traditio quotidie, in *l. tale pactum, §. fin. iuncta gloss. ibi final. ad fin. de pactis, l. fin. de her.*

*red. instit. l. cum accutissimi, C. de fideicommiss. l. cum ab-
bus, ff. de condit. & demonstrat. l. peto, §. Fratres, ff. de le-
gat. 2. l. Titius, §. Lutus, ff. de libert. & posthum. l. fin. de
hered. instit. l. fin. C. de instit. & substitut. l. si cum dotē,
ff. soluto matrimon. Anton. Gom. 1. var. cap. 5. num. 32.
vers. Cuius ratio, Mantic. de coniectur. lib. 3. tit. 19. Ti-
raquel. in l. si unquam, in princip. num. 55. Rota diuers.
decis. 131. num. 1. part. 2. Sanchez de matrimon. lib. 7.
disput. 90. numer. 10. Cancer. 3. variar. cap. 7. numer.
238.*

230 *Latissimè omnium Don Iuan del Castell. 4.
controuers. cap. 11. ex num. 1. vbi, num. 4. quod proce-
dit in omni materia, actu, & dispositione, regula ea-
dem, quod dispositio recipit interpretationem, pro
vt est verisimile disponentem fuisse responsurum, si
fuisset interrogatus, innumerisque exornat.*